
• ..r 
• 

, 

I 

Prefeitura Municipal de A. 

SANTAINES 
Estado do Maranhão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022- SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 

004/2022, cujo objeto trata FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA INÊS - MA. Data da disputa: Data da 
disputa: dia 08 de fevereiro de 2022 às 09:00min horário de Brasília, no Portal de Compras do Governo 
Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde 
poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma 
física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM 
(documento de arrecadação municipal). pelo portal da transparência do município: http://santainespm.meu
cloud.com:8078fTransparencia/Default.aspx?Acessolndividual=lnkLicitacoes ou no Portal de Compras do 
Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço 
eletrônico: licitacoessantaines@gmail.com. 

Santa Inês - MA, 24 de janeiro de 2022. 

' r 



94120 - ESTADO DO MARANHAO 

980957 - PREF.MUN. DE SANTA INES 

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2022-000 SRP 

1 - Itens da Licitação 

-Amido 

Descrição Detalhada: Amido Base: De Milho . Grupo: Fécula 

Tratamento Diferenciado: Não 
Aplicabilidade Decreto 7174/201 O: Não Critério de Julgamento: Menor Preço 

Prefeitura Municipal 

de Santa I ê - MA 
Quantidade Total: 28000 
Quantidade Máxima para Adesões: 140000 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Embalagem 500,00 G 
PROC,�3

"""+4=,,,,...,__ 
Valor Unitário (R$): 2,90 
Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,10 
Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (28000) 

Grupo: G1 

Macarrão 

.scrição Detalhada: Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: Farinha De Trigo Sarraceno , Apresentação: Soba 

Tratamento Diferenciado: Não 
Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 28000 
Quantidade Máxima para Adesões: 140000 
Valor Unitário (R$): 3,42 
Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 1 O 
Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (28000) 

Grupo: G1 

-Açúcar 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Embalagem 500,00 G 

Descrição Detalhada: Açúcar Tipo: Refinado, Caracteristica Adicional: Calorias Reduzidas - Light 

Tratamento Diferenciado: Não 
Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 14000 
Quantidade Máxima para Adesões: 70000 
Valor Unitário (R$): 4,58 

·valo Mínimo entre Lances (R$): 0,10 
�,cal de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (14000) 

Grupo: G1 

� • Peixe em conserva 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Embalagem 1,00 KG 

Descrição Detalhada: Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha . Apresentação: Descabeçada E Eviscerada , Meio De Cobertura: Com Molho De 
Tomate 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 28000 
Quantidade Máxima para Adesões: 140000 
Valor Unitário (R$): 7,08 
Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 1 O 
Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (28000) 

Grupo: G1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00004/2022-000 SRP UASG 980957 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Embalagem 125,00 G 

25/01/2022 14:38 (1/3) 



ê • Arroz beneficiado 

Descrição Detalhada: Arroz Beneficiado Tipo: Branco , Subgrupo: Integral , Classe: Longo Fino , Qualidade: Tipo 1 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 70000 

Quantidade Máxima para Adesões: 

Valor Unitário (R$): 

350000 

20,62 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0, 10 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (70000) 

Grupo: G1 

�•Óleo Vegetal 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Embalagem 5,00 KG 

Descrição Detalhada: Óleo Vegetal Matéria Prima: Soja , Tipo: Oegomado 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 14000 

Quantidade Máxima para Adesões: 70000 

Valor Unitário (R$): 9,74 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 1 O 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (14000) 

Grupo: G1 

11 • Farinha de mandioca 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Litro 

Descrição Detalhada: Farinha De Mandioca Grupo: O'Água , Subgrupo: Branca , Classe: Grossa , Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 14000 

Quantidade Máxima para Adesões: 70000 

Valor Unitário (R$): 5,39 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 1 O 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (14000) 

Grupo: G1 

� • Produçao / beneficiamento • café 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Embalagem 1,00 KG 

Descrição Detalhada: CAFÉ DE PRIMEIRA QUALIDADE, DO TIPO TRADICIONAL OU SUPERIOR, TORRADO E MOIDO, COM ASPECTO 
HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO EM PACOTES DE 250G 
(DUZENTOS E CINQUENTA GRAMAS). SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE MISTURA DE CAFÉ 
CONILON EM ATÉ 20% E O MÁXIMO DE 20% DE PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E AR DIDOS). NA FORMA DA 
LEGISLAÇÃO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ESPECIFICAÇÕES DO FA BRIGANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE, SENDO ESTA MÍNIMA DE 11 (ONZE) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

· ::imento Diferenciado: Não 

,....,,icabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 24000 

Quantidade Máxima para Adesões: 120000 

Valor Unitário (R$): 8, 19 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 10 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (24000) 

Grupo: G1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00004/2022-000 SRP UASG 980957 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: UNIDADE 

25/01/2022 14:38 (2/3) 



� - Leguminosa 

Descrição Detalhada: Leguminosa Variedade: Feijão Carioca , Tipo: Tipo 1 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 24000 
Quantidade Máxima para Adesões: 
Valor Unitário (R$): 6,91 

120000 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 1 O 
Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (24000) 

Grupo: G1 

O - Leite em pó 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Embalagem 1,00 KG 

Descrição Detalhada: Leite Em Pó Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Não Instantâneo 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 14000 
Quantidade Mãxima para Adesões: 
Valor Unitário (R$): 

70000 

8,36 
Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 1 O 
Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (14000) 

Grupo: G1 

2 - Composição dos Grupos 

3rupo 1 
Nº do Item Descrição 

Amido 
2 Macarrão 
3 Açúcar 
4 beixe em conserva 
5 �rroz beneficiado 
6 óleo Vegetal 
7 t=arinha de mandioca 
8 broduçao / beneficiamento - café 
9 eguminosa 

10 �eite em pó 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00004/2022-000 SRP UASG 980957 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Embalagem 200,00 G 

Quantidade Total Unidade de Fornecimento 
28000 Embalagem 500,00 G 
28000 Embalagem 500,00 G 
14000 Embalagem 1,00 KG 
28000 Embalagem 125,00 G 
70000 Embalagem 5,00 KG 
14000 Litro 
14000 Embalagem 1 ,00 KG 
24000 UNIDADE 
24000 Embalagem 1,00 KG 
14000 Embalagem 200,00 G 

25/01/2022 14:38 (3/3) 



25/01/2022 14:42 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 

Licitação 

Q,i{e,Q�P.��/1.nA)ügibilidade- o· ºbºIº A 
· 

d Lº ·t - o· 1 
- 25/01/2022 14:42:47. · -�--!:._ 1spom 1 1zar viso e 1c1 açao apenas para 1vu gaçao 

Pedidode Cotação Eletr,ênica - ... ___ _ __ --------

O Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) na data de 26/01/2022. 

Resumo do Aviso de Licitação -

Órgão 
94120 - ESTADO DO MARANHAO 

Modalidade de Licitação 
Pregão 

Nº da IRP 
00003/2022 

Nº do Processo 
0038/2022 

Validade da Ata SRP 
12 mes(es) 

Objeto 

Nº da Licitação 
00004/2022 

Tipo de Licitação 
Me�or Preço 

Equalização de ICMS 

UASG Responsável 
______ _J 1����57 - PREF.MUN. DE SAN,:_.A._!!:J�S 

Forma de Realização 
Eletrônico 

Compra Nacional 
rs;m 

Característica 
1 Registro de Preço (SRP) 

Gerenciada/Autorizada ME/SGD 
!Não ] 

Quantidade de Itens 

Internacional 101 

Modo de Disputa 

���--� 

'Futura e eventual aquisição de cestas básicas para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Inês -, 

MA. 

Data da Divulgação 
26/01/2022 

Data da Disponibilidade do Edital 
A partir de 26/01/2022 , às 08:00 

Disponibilizar apenas para Divulgação 1 

Data/Hora da Abertura da Licitação 
Em [@Q?i2Q?2. . .  J às !o9:00 .J 

Aviso de Licitação 1 

1WlJ!ia/A-0 1 
---- ---�---

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisolicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 

► 

1 /1 



26/01/2022 14:33 

,;,, 

Escolha o Exercício: 2022 

Escolha a Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL 
Dados atualizados em: 2610112022 - Quantidade de Acessos· 5523 

Licitações 

SCPI 9.0 - Transparência 

1 Dados Abertos 1 

-□ 

Documentos Contratos Proponentes da Licitação 

l!'J Mostrar Dados Consolidados considerando todas as entidades 

Resultado 

Doe TITULO 

lrj AVISO DE ABERTURA DO PREG�O ELETHONICO GC4-20,i 

li:j WlfAL llO PREGAO HEIRONl<:"O o,J.1-.:0,;; AQU1siç,.o [)f USlAS BASICAS 

lrj TEPMO DE RtTIRAêlA 

,;- .. 

santainespm.meu-cloud.com:8078/Transparencia/Default.aspx?Acessolndividual=lnklicitacoes 

Tipo Arquivo 

1 /1 



,...PrefeltÜri Munlclpal 
de Santa I ês - MA 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Governador José Sarncy. nº 665. Centro - Matinha/MA, de _ 

2 

à sexta-feira, no horário das 8h:00min às l 2h:00min, onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento 
da importància de RS 30,00 (trinta reais) feito. exclusivamente, atra
vés de Documento de Am.:cadaçiio Municipal - DAM. Esse Edital 
também se encontra à disposição dos interessados na página oficial 
desta Prefeitura www.matinha.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais 
no enckrcço acima mencionado ou através do e-mail matinhapublica
coe�(fv,holmai 1.com. Matinha, 24 de janeiro de 2022. Pâmel/a Amaral 

Pinto. Pregoeira - Malinha/MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022. 
O Município de Paraibano - Estadn dn Maranhão. por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde. torna público. que promovera lici
ta,ào na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de 
empresa para a reforma e ampliação do Hospital Municipal. na sede 
do Município de Paraibano-MA. Local e Data do Credenciamento, 
da Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de Preços: O 
<:rcdcnciamcnto e o recebimento dos envelopes de habilitação e pro-
1,ostas de preços serão no dia 11 de fevereiro de 2022, às 09:00 ho
ras. Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados nos 
seguintes locais: Portal da Transparência do município: http://parai
bano.ma.gov.br/, site do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá 
st�r solicitado através do e-mail: cplparaibano.maranhao@gmail.com. 
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado 
na Pça. Guilhcnnino Brito n" 284 - Centro, Paraibano-MA. Parai
bano - MA. 24 de janeiro de 2022. Sefora Freire Brito-Secretária 
Municipal de Saúde. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022. O 
Municírio de Paraibano - Estado do Maranhão. ror intermédio da Se
cretaria Municipal de Saúde. torna público, que promovera licitação 
na Jn<ldalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de empresa 
para a Rcfom1a e Manutenção de Unidades Básicas de Saúde (UBS), 
na s.:de do Município de Paraibano-MA. Local e Data do Credencia
mento. da Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de Pre
ços: O cn.'dcnciamento e o recebimento dos envelopes <k habilitação 
e propostas de preços serão no dia .11 de fevereiro de 2022, às 15:00 
horns. Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados 
,os seguintes locais: Portal da Transparência do município: http://pa

raibano.ma.gov.br/, site do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop, po
derá ser solú:itado através do e-mail: cplparaibano.maranhao@gmail. 
com. bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação. lo
calizado na Pça. Guilhennino Brito n" 284 - Centro. Paraibano-MA. 
Paraibano - MA, 24 de janeiro de 2022. Sefora Freire Brito-Secretá
ria Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-
CPL/PMPR A PREFEITURA MUNlClPAL DE PAULO RAMOS, 
com sede na Avenida Castelo Branco, nº 96, Centro. Paulo Ramos -
MA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, em sua fonna ELE
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de 
REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa para o fornecimento de equipamen
tos de infonnática para informatização das equipes de Saúde da Fa
mília e de Atenção Primária de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Paulo Ramos/MA, conforn1e Edital e anexos. 
A sessão será realizada no dia 1 O de janeiro de 2022, às 09h:00min 
(nove horas), no sítio eletrônico www.e-pauloramos.eom.br. O Edital 

TA- FEIRA, 26 - JANEIRO - 2022 

a os estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, lo-
e izada na Rua 7 de Setembro, s/n, Centro, Paulo Ramos/MA, onde 
poderão ser consultados gratuitamente e obtidos através do portal da 
transparência na forma digital através do endereço eletrônico www. 
pauloramos.ma.gov.br e www.e-pauloramos.com.br, ou na fum1a fí
sica mediante a entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de 
papel de 500 folhas, tamanho A4, 21 0x297mm, 75g/m2

, ultra branco. 
Esclarecimentos adicionais no endereço da CPL e via e-mail cpl@ 
pauloramos.ma.gov.br de 2° à 6° feira, no horário das 08h:00min às 
l 2h:00min. Paulo Ramos/MA, 23 de dezembro de 2021. JOÃO Pi\ U
LO SANTOS MARINHO RODRIGUES. Pregoeiro da CPL/PMPR. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021-
CPL/PMPR A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 
com sede na Avenida Castelo Branco, nº 96, Centro, Paulo Ramos -
MA, através da Comissão Pennanente de Licitação. torna público que 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma ELE
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade 
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preços 
para eventual contratação de empresa para prestação dos serviços de 
informatização das equipes de Saúde da Família e de Atenção Primá
ria, por meio da implementação de Prontuário Eletrônico de interes
se da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paulo Ramos/ 
MA., conforme Edital e anexos. A sessão será realizada no dia I O de 
janeiro de 2022, às 14h:00min (quatorze horas), no sítio eletrônico 
www.e-pauloramos.com.br. O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na Sala da CPL, localizada na Rua 7 de Setembro, 
s/n, Centro, Paulo Ramos/MA, onde poderão ser consultados gratui
tamente e obtidos através do portal da transparência na forma digital 
através do endereço eletrônico www.pauloramos.ma.gov.br e www.c
-pauloramos.com.br, ou na forma física mediante a entrega no setor 
de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho 
A4, 21 0x297mm, 75g/m2

, ultra branco. Esclarecimentos adicionais 
no endereço da CPL e via e-mail cpl@pauloramos.ma.gov.br de 2º 

à 6° feira, no horário das 08h:00min às 12h:00min. Paulo Ramos/ 
MA, 23 de dezembro de 2021. JOÃO PAULO SANTOS MARJNHO 
RODRJGUES. Pregoeiro da CPL/PMPR. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP. PROCESSO AD
MINISTRATrVO Nº 038/2022. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LI
CITAÇÃO - CPL, toma público que realizará licitação na modalidade 
Pregão sob a forma Eletrônica, nº 004/2022, cujo objeto trata FUTURA 
E EVENTUAL AQUlSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATEN
DER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
SANTA INÊS- MA. Data da disputa: Data da disputa: dia 08 de l"cve
reiro de 2022 às 09:00min horário de Brasília, no Portal de Compras 
do Governo Federal -www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às l 2h00min. onde 
poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível 
(pendrive ou cd), adquirido de fonna física (em papel) mediante ao 
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de 
DAM (documento de arrecadação municipal), pelo portal da transpa
rência do município: http://santainespm.meu-cloud.com:8078/Transpa
rencia/Default.aspx? Acessolndividual=lnkLicitacoes ou no Portal de 
Compras do Governo Federal - www.comprasgovemamentais.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Cen
tral de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço 
eletrônico: licitacoessantaines@gmail.com. Santa Inês - MA. 24 de ja
neiro de 2022. Antonio Jacksom Lopes da Silva-Pregoeiro. 


